1

公益社団法人日本地震工学会第 8 回社員総会 議事録

1．日時： 令和 2 年 5 月 28 日（木）14:00～15:00

2．場所： Zoomによるオンライン

3．総社員総数：正会員 1,076名、 法人会員数 109名    合計 1,185名

4．出席社員数： 624名

5．出席理事・監事

出席代表理事（会長） 中埜良昭

出席理事（令和元年度）

鳥井信吾副会長、山田哲副会長、秋山充良副会長、五十嵐晃、入江さやか、

清田隆、久保智弘、小檜山雅之、徳光亮一、永野正行、中村洋光、

松岡太一、丸山喜久、宮腰淳一、目黒公郎、山本雅史

出席監事（令和元年度）

久田嘉章、三輪滋

出席理事（令和2年度就任）

久保智弘、隈本邦彦、樋口俊一、肥田剛典、松島信一、山中浩明、

米澤健次

6．議長： 代表理事（会長）・中埜良昭

7．議事録作成： 理事・久保智弘、理事・永野正行

8．議事

1) 議長選任の経過

司会を担当する中村理事が開会を宣し、委任状による者 600 名を含めた出席者数 624 名が

定足数 593 名（社員総数の 1/2）を満たし、公益社団法人日本地震工学会第 8 回社員総会が

成立する旨を告げた。

定款第 15 条により、議長には代表理事・中埜会長があたることを宣言した。続いて中

埜議長（以下、議長）から挨拶の後、議案の審議に入った。

2) 議事経過

議長のもと、以下の議案に基づき審議が行われた。

議案

第 1 号議案 令和元年度（2019 年度）事業報告

中村理事から事業報告が行われた。質疑はなく、議長が議場に諮り、満場異議なく議決され

た。

第 2 号議案 令和元年度（2019 年度）決算報告、令和元年度（2019 年度）監査報告

山本理事から次のとおり決算報告が行われ、2,310,968 円の黒字の収支差額があったこと

が説明された。続いて久田監事から「適切な業務運営・会計処理がなされている」旨の監査報告

がなされた。質疑はなく、議長が議場に諮り、満場異議なく議決された。

事業活動収入 25,146,209円

事業活動支出 25,635,241円

投資活動収入    2,800,000円

投資活動支出             0円

当期収支差額    2,310,968円

2

第 3 号議案 令和２年度（2020 年度）理事の選任

議長が令和２年度理事の選任を議場に諮り、満場異議なく議決された。

選任理事（任期：2020 年 5 月 28 日から定款の定めによる任期満了日まで）

久保 智弘 氏（山梨県富士山科学研究所）

隈本 邦彦 氏（江戸川大学）

樋口 俊一 氏（大林組）

肥田 剛典 氏（東京大学）

松島 信一 氏（京都大学）

山中 浩明 氏（東京工業大学）

米澤 健次 氏（大林組）

続いて議長から、鳥井信吾、五十嵐晃、入江さやか、中村洋光、宮腰淳一、目黒公郎、山

本雅史の各理事が任期満了により退任することが報告され、令和２年度理事会構成が成立

した旨の報告がされた。

報告

報告に先立って徳光理事より令和２年度事業計画と収支予算は、本年３月の理事会で承認さ

れ内閣府に３月末に提出されたものであり、令和２年度になって４月２０日の理事会で決定した

第17回世界地震工学会議の約１年延期の件は、反映されていない旨の説明がなされた。

第 1 号報告 令和２年度（2020 年度）事業計画

徳光理事から令和２年度事業計画が報告された。

第 2 号報告 令和２年度（2020 年度）収支予算

松岡理事から令和２年度収支予算について、次のとおり報告された。

事業活動収入  298,705,300円

事業活動支出  280,711,631円

投資活動収入        0 円

投資活動支出   11,382,944円

当期収支差額   6,610,725円

以上ですべての議案の審議および報告を終了し、公益社団法人日本地震工学会第 8 回社

員総会を閉会した。

令和 2 年 5 月 28 日

公益社団法人日本地震工学会第 8 回社員総会議長：代表理事・中埜良昭

議事録作成：理事・久保智弘、理事・永野正行